está enquadrado em serviços impactados pela facultatividade do sistema de contribuição previdenciária patronal (serviços de engenharia) e, por
isto, foram acostadas as duas planilhas orçamentárias (onerada e desonerada) baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a legislação
vigente (Decreto Estadual n° 45.633/2016).
O valor estimado, para a execução dos serviços é de R$ 61.806.785,90 (sessenta e um milhões, oitocentos e seis mil setecentos e oitenta e cinco reais e noventa
centavos) - custo onerado e de R$ 61.972.087,79 (sessenta e um milhões, novecentos e setenta e dois mil oitenta e sete reais e setenta e nove centavos) - custo
desonerado, com base na Tabela de Referência da EMOP, I0 de Outubro/2021.
A escolha do BDI de 22,47% para o orçamento onerado e 28,82% para o orçamento desonerado foi composto pelo orçamentista da prefeitura do município de